
COPIA 

Comune di Arnasco 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 11 

 
 
 
OGGETTO: Piano protezione civile - adeguamento 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 19:30 nella 
sede Comunale, previa notifica degli inviti personali e relativo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi convocati in seduta Pubblica ed in 
convocazione Ordinaria i seguenti componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
MIRONE MATTEO 
GALLIZIA FABIO 
VIAGGIO MICHELA 
FERRARIS LUCA 
PORRO MANUELA 
GALLIZIA LELLA 
NEGRO ALBERTINO 
FERRERO SIMONE 
SELINI FRANCESCO 
ACCAME GIOVANNI 
VOLPE MARIA ESTER 

X 
X 
X 
 

X 
 

X 
 

X 
X 
X 

 
 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

 

TOTALE 
 

8 
 

3 
 
 
Presiede il Sig.: MIRONE MATTEO - Sindaco  
 
Partecipa alla seduta il Sig. D'AVANZO ARMANDA -  Segretario Comunale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE  in materia di protezione civile il quadro normativo di riferimento è definito dal 
D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile” che abroga, tra le altre, la legge 24 febbraio 
1992, n. 225 conservandone i contenuti. In particolare i, riforma il sistema della Protezione Civile 
italiana, rafforzando l’azione del servizio nazionale di protezione civile in tutte le sue funzioni, con 
particolare rilievo per le attività operative in emergenza e chiarendo in modo più netto le 
competenze ai differenti livelli di governo territoriale.  
Il “Codice della protezione civile” delinea un “sistema” di competenze e di attività ripartite tra i 
diversi livelli di governo, in ragione della tipologia di eventi che sono chiamati a fronteggiare.  
 
VISTO • l’art. 12 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, che assegna alle Regioni le competenze in 
materia di Protezione Civile, attribuendo alle stesse compiti per lo svolgimento delle attività 
connesse in materia di previsione, prevenzione e soccorso; 
 
VISTO  l’art. 15 della legge 225/1992, come modificato dal D.L. 15 maggio 2012, n. 59,convertito, 
con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012 n. 100,  il piano di emergenza comunale previsto dalla 
normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle 
indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali»; 
 
VISTI: - il comma 3 ter, ai sensi del quale «Il Comune provvede alla verifica e all’aggiornamento 
periodico del proprio piano di emergenza comunale, trasmettendone copia alla regione, alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo e alla provincia territorialmente competenti»; 
• l’art. 2 comma 2 lettera b, della legge regionale 22 maggio 2004, n. 16, il quale assegna ai Comuni 
«la predisposizione dei piani comunali o intercomunali di emergenza, anche nelle forme associative 
e di cooperazione previste dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e, in ambito montano, tramite le comunità montane, e altresì la 
loro attuazione, sulla base delle direttive regionali di cui all’articolo 4, comma 11» 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2017 , esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale veniva approvato il piano Comunale di protezione civile; 
 
RITENUTO di dover adeguare il succitato piano; 
 
ACQUISTI in merito i pareri favorevoli di regolarità contabile  e tecnica espressi  dal Responsabile 
del Settore ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. =, astenuti = su n. 8 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE come meglio specificato in premessa, il nuovo Piano di Protezione Civile . 
 
Indi con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
MIRONE MATTEO 

_______ F.to _______ 
D'AVANZO ARMANDA 

_______ F.to _______ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
23/05/2023 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 

Il Segretario Comunale 
D'AVANZO ARMANDA 

_______ F.to _______ 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva.:  
 
[  ] Per decorrenza termini art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) 
[ X ] Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 

Il Segretario Comunale 
D'AVANZO ARMANDA 

_______ F.to _______ 
 
============================================================================= 
 
Per la regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 
Arnasco, lì  27/04/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         GEOM. SILVANO MANFREDI 
         _______ F.to _______ 
 
 

 
Per la regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 
Arnasco, lì  27/04/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         GEOM. SILVANO MANFREDI 
         _______ F.to _______ 
 
 

 
 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       DOTT.SSA ARMANDA D'AVANZO 
       _______________________ 
======================================================================= 


